5. 5. Præscribi non possunt res communes &
publicæ, ut forum, viæ, plateæ, pontes. *L. 9.*
ff. de usuc. Ratio est, quia nemo privatus ea potest
possidere, quia sunt omnium; neque liber homo
præscribi potest, ut fiat servus, etsi eum quis bo-
nâ fide, ut servum emerit, *cit. L. 9.* neque hæredi-
tas nondum divisa, quia manet communis, &
possidens non suo, sed omnium cohæredum, vel
sociorum nomine possidet *Schmaltz. 9.*

6. 3. Res furtivæ, vel immobiles vi possessæ, ne-
que à fure vel invasore, neque à tertio quodam usque
capi possunt antequam à vicio furti, vel violentiæ
purga-

purgatæ fuerint, purgantur autem dupliciter, vel per lapsum 30. vel 40. annorum, vel per hoc, quòd in manus Domini denuo reversæ fuerint. *L. 3. § 4. C. de præscript. 30. & 40. ann.* Unde infert *Engel*, hìc §. 2. n. 11. res mobiles raro præscribi per triennium; cùm enim à primo detentore ordinariè malâ fide alienentur, eo ipso vitio furti afficiuntur, nisi in Casu, quo hæres apud defunctum res depositas, commodatas, vel locatas tanquam res defuncti bonâ fide apprehenderit, & alienarit; tunc enim accipiens eas tempore ordinario præscribere poterit, non verò ipse hæres, quia hic repræsentat eandem cum defuncto personam, sicut ergo iste defectu possessionis ea præscribere non poterat, sic nec hæres.

4. Non procedit præscriptio in rebus, vel actibus meræ facultatis, id est talibus, quæ homines citra ullam obligationem, vel conventionem pro arbitrio suo facere solent, vel omittere, nisi quis ab exercitio ejusmodi actuum fuerit prohibitus, & prohibitioni acquieverit, tunc enim censetur prohibentem in quasi possessione se autem in putativâ obligatione constituisse. *Covarr. Gaill. L. 1. obs. 18. n. 4.* Unde si quot annis Ecclesiæ, vel hospitali cuidam certam pecuniæ quantitatem, vel alimenta donasti, cogi non potes ut imposterum dones *c. 61. Caus. 16. q. 1.* similiter licet Monachi ex alieno Monasterio Abbatem longissimo tempore elegerint, nequeunt tamen sub titulo consuetudinis, vel præscriptionis ad hujusmodi electionem imposterum continuandam compelli *C. Abbate 25. de V. S.* item si nunquam domum tuam altiùs ædificaveris, vel molendinum collapsum restauraveris, non erit contra te præscriptum, quin prohibitu id facias, nisi alius te prohibuerit, & tu prohibito-

hibitio-

8. hibitioni acquieveris, *Pyrrh. l. c. num. 16.* quæ omnia etiam locum habent in iis, quæ ex pacto fiunt liberæ facultatis, veluti in pacto de retro vendendo seu redimendo, quodocunque placuerit, ita ut nec in his admittatur præscriptio, cum adsit scientia juris alieni, & mala fides in præscribere volente *Gaill. sup.* ubi hanc sententiam dicitur Camera Imperiali esse receptam; idem communiter censent DD. de jure luendi pignus, ita ut debitor nullâ præscriptione impediatur, quominus oblatâ pecunia pignus repetere possit, tum quia creditor non possidet pignus ut suum, tum quia in potestate debitoris situm est, pignus datum, quodocunque voluerit, solutione debiti redimere. *Gayll. l. c. Mysing. Cent. 6. observ. 70. n. 20.*
9. 5^{to}. Non admittitur præscriptio contra obedientiam & visitationem *c. 12. § 16. h. t.* Intelligitur *extinctivè*, ita ut jus visitandi & exigendi obedientiam penitus extinguatur, seu penes nullum permaneat, ne homines fiant acephali sine capite, sicut locustæ, ut ait *Eng. n. 7.* Cæterum obedientia, & jus visitandi, instituendi, & destituendi clericos, uti & cætera jura Episcopalia *translativè* præscribi, & ab uno Superiore in alium v. g. ab Episcopo ad Prælatum inferiorem transferri possunt; *Abbas hic n. 15. Pyrrh. n. 21. Krimer n. 2213. Schmalzgr. n. 52.*
6. Qualiter præscribi non possint limites Provinciarum, Diocesium, Parochiarum, vid. apud AA. cit. quia hæc magis Canonistas, quàm Theologos concernunt.
10. QUÆR. III. Quid circa bonam fidem ad præscriptionem requisitam?
- 1^a. Tenenda esse sequentia: 1. *bona fides* est credulitas, quâ quis ex causa saltem probabili,

sibi rationabiliter persuadet rem, quam possidere incipit, esse suam, vel non alienam.

2. Certum est, quod possessor malæ fidei, qui scit vel credit, rem esse alienam, nullo tempore nequidem immemoriali præscribat *Reg. 2. in 6. c. fin. h. t.* ubi dicitur: *quoniam omne, quod non ex fide est, peccatum est; Synodali iudicio definitum, ut nulla valeat sine bona fide præscriptio tam canonica quam civilis, cum generaliter omni constitutioni & consuetudini sit derogandum, que absque peccato mortali non potest observari, unde oportet, qui præscribit, in nulla temporis parte habeat rei alienæ conscientiam.* Quibus verbis corrigitur jus civile, quod solum initio præscriptionis bonam fidem requirit, ita ut mala fides ex post superveniens non officiat, imò in præscriptione 30. vel 40. annorum simpliciter malam fidem admittebat per *l. 3. & seq. de præscript. 30. vel 40. ann.*

3. Qui cum dubio, an res sit sua vel aliena, absolute possidere incipit, peccat, ideòque habet malam fidem, & præscriptionem inchoare non potest. Si incipiat possidere, animo inquirendi, & reddendi rem Domino, casu quo comperiat esse alienam, non peccat, hæc tamen possessio non sufficit ad præscribendum, quia si res fuit aliena, noluit eam possidere ut suam, si autem fuit sua, non indigebat præscriptione *Covar. Molin. Less. Lug. d. 7. n. 22.*

4. Si de re jam bonâ fide possessâ incipiat dubitare, tenetur inquirere, & si post adhibitam mortalem diligentiam dubium vincere non possit, licitè rem retinet, quia in dubio melior est conditio possidentis, per consequens possessionem & præscriptionem bona fide continuat; si post adhibitam

R

bitam

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. I.

bitam diligentiam adhuc practicè dubiter, probabiliter pergit præscribere, nam quamvis peccet retinendo rem cum conscientia practicè dubia, quia tamen reverà non est obligatio restituendi non est ratio, cur cesset præscriptio magis, quam si quis detinet rem animo superbo vel conditionato non restituendi, etiamsi sciret esse alienam, quam tamen nunc certò credit esse suam. *Exg. n. 14.* communior tamen cum *Lugo n. 13. Less. c. 6. n. 13. Pyrrh. n. 58.* dicit, tunc impediri præscriptionem, quia *c. fin. cit.* derogat omni præscriptioni, quæ absque peccato mortali non potest observari.

12. 5. In dubio regulariter præsumendum est, aliquem bonâ fide possedisse, nisi contrarium probetur, quia delictum non facile præsumi debet, *Gloss. in c. diligenti 17. h. t.* idque verum est, etiamsi absque titulo possideat, nisi contra jus commune rei possessionem acquisierit, & possessionis suæ causam, ac titulum alium afferre nequeat, quàm quòd longo tempore pacificè possederit *Corvarr. Abbas n. 14. § 15. Laym. c. 8. n. 10. Pyrrh. n. 48. Dicast. d. 10. n. 195. Schmaltzg. n. 80.*
13. 6. Si prior possessor, à quo rem donatione, permutatione, emptione accepisti, bonâ fide possedit, tu autem ab initio dubites, teneris inquirere; si verò factâ inquisitione dubium resolvere non possis, licitè pergis possidere, quia succedis in jus tui antecessoris, qui suborto dubio licitè poterat continuare possessionem, ergo & tu; nam non simpliciter possessionem incipis, sed continuas ab alio bonâ fide cœptam, neque alterius delictum in dubio præsumere debes *Lugo n. 64.*

7. Si habeas malam fidem respectu proprietatis fundi, bonam autem fidem respectu ususfructus, poter

poteris præscribere usum fructum *Lugon. 28.* Si ab initio habuisti malam fidem, ex post autem superveniat bona fides, à tempore bonæ fidei incipis præscribere, colligitur *ex Reg. jur. 36. in 6. pro possessore habetur, qui dolo desit possidere.*

8. Libertas à servitute rustica id est tali, quâ obligor ad aliquid patiendum v. g. ut quis eat per meum agrum, utatur meo puteo; præscribi potest cum scientia juris alieni, quia, cum non teneat proximum monere, ut utatur jure suo, possum absque peccato tacere, & suo tempore præscribere, e contra ut præscribam libertatem à servitute urbana, id est tali, quâ obligor ad abstinendum ab aliqua re vel actu aliàs secundum se communiter licito, requiritur ignorantia invincibilis juris alterius, quia debet intervenire actus, quo agam contra jus alienum, v. g. debeo contra jus vicini facere prospectum in ipsius hortum, vel stillicidium, in ejus tectum, quod si agam scienter, facio ei injuriam & procedo malâ fide *Laym. num. 12. Eng. n. 18.*

9. Ad præscribendam libertatem à debito personali v. g. mutui, etiam requiritur bona fides, seu ignorantia juris alieni, quâ quis credat se nihil debere, quia v. g. debitum putat esse solutum, vel condonatum; si habet notitiam debiti, nullo tempore præscribet. *Felin. Molin d. 66. n. 5. Less. c. 6. n. 19. Covarr. Myns. cent. 4. obs. Gaill. l. 2. obs. 18. n. 17. Barbosa. in coll. ad c. fin. h. t. Pyrth. n. 51. Haun. n. 91. Schmaltz. g. cum aliis n. 62. Reiffenst. hic n. 111. contra Vasq. & alios. Prob. 1. Qui habet conscientiam rei alienæ non præscribit c. fin. h. t. sed talis debitor habet conscientiam rei alienæ, ergo. 2. Qui scienter detinet rem alienam, nunquam, præscribit, etiamsi Dominus*

rem suam non repetat, ergo similiter qui scienter est alteri obligatus ex mutuo vel alio contractu. Debitor conscius debiti vel habet animum solvendi, casu quo debitum exigatur, vel non; si habet, jam non possidet jus activum creditoris tantquam suum, consequenter nec est in conditione jus illud præscribendi, cum sine possessione non currat præscriptio *c. 3. de reg. jur. in 6.* Si non habet animum solvendi, est in mala fide Theologica, cum quo non subsistit præscriptio. idem videtur dicendum de eo, qui quidem habuit notitiam debiti, sed ex post memoriâ excidit, vel enim tunc, cum recordaretur debiti, habuit animum solvendi, & sic ipse non possidet jus alterius, vel non habuit illum animum, & tunc est in malâ fide.

Dices 1. Debitor habet animum solvendi debitum, si creditor exigit intra tempus à jure præscriptum, sin minus, vult retinere ut suum, ergo jus creditoris verè possidet, nec est in mala fide Theologica, quia non obligatur solvere, antequam debitum exigatur, ut ex praxi notum est, ergo.

2. Jura volunt omnem actionem lapsu 30. annorum extingui *L. sicut 9. L. omnes 4. cod. de præscript. 30. ann.* Ergo etiam actio ad debitum extinguitur seu præscribitur lapsu 30. annorum.

R. *Ad 1. N. C.* Si hoc sufficit, ergo etiam depositarius, vel precario utens re alienâ, præscribet, quia nec vult, nec tenetur rem depositam vel precariam restituere, antequam alter exigit. Deinde vel debitor ante lapsum 30. ann. debitum retinet ut suum, & tunc peccat, & est in mala fide, vel non retinet ut suum, & non possidet.

Ad 2. Jura ad summum volunt, pro foro eterno extingui omnem actionem lapsu 30. anno-

rum,

rum, hoc est non ampliùs audiri in iudicio, non autem volunt præscribi, vel transferri dominium rei alienæ scienter possessæ.

10, Ignorantia seu error facti non obstat præ- 16.
scriptioni, neque ignorantia juris dubii vel controversi, bene tamen ignorantia juris clari, etiam si sit invincibilis, quia hæc causat malam fidem non Theologicè, sed fictione juris, ut apertè habetur *L. 4. 7. 8. ff. de jur. & facti ignor. L. 31. de usucap.* adeò ut nec in conscientia præscriptionis jure quis uti possit, nisi sit persona, in qua toleratur ignorantia juris, ut minorennis, miles, fœmina, rusticus non habens consultorem *Molin. Eng. Pyrrh. L. c. Krimer à n. 235. & plures apud Schmaltz g. n. 67.* Hinc qui emit bona Ecclesiæ sine consensu Capituli, etsi invincibiliter putet hunc consensum non requiri, non præscribit, in possessione tamen longissimi temporis, consensus, & alia necessaria præsumuntur intervenisse, nisi doceatur contrarium. Ratio est: quia præscriptio jure humano introducta est, ergo locum non habet, ubi jus prohibet, sed prohibet cum ignorantia juris clari, ergo. Oppositum tamen sustinet *Andr. Rath. de usuc. c. 12. assert. 43. & probabile dicit. Less. Palao. Haun. probatque Lug. n. 32.* Quia jura præsumunt ignorantiam juris clari conjunctam esse cum peccato, si ergo reverà conjuncta non sit, præscriptionem non impedit, imò ignorantiam juris clari in sola præscriptione ordinarii, non verò longissimi temporis 30. vel 40. annorum locum habere docent *Covarr. Less. Haun. n. 203. Rob. König hic n. 37.* Quia ad præscriptionem longissimi temporis jus civile admittit malam fidem, de jure Can. tantùm excluditur illa mala fides, quæ peccatum est, sed invinci-

- bilis ignorantia juris clari non est peccatum. Op-
positum docent *Engeln. 15. Krimer n. 2354.* Quia
jura simpliciter dicunt errorem juris ad usucapio-
nem non prodesse, & quamvis ignorantia juris
clari non sit peccatum, seu mala fides Theo-
logica, est tamen mala fides juridicia, seu inter-
pretatione juris, utraque sententia est probabilis.
17. 11. Bona fides antecessoris in tantum prodest
successori bonæ fidei, ut tempus antecessoris ad
suam præscriptionem computare possit, v. g. em-
stifundum per 5. annos bonâ fide à venditore pos-
sessum, si tu similiter per 5. annos bona fide possi-
deas, complevisti præscriptionem longi temporis
idque sive sis successor universalis, seu hæres, si-
ve particularis ex emptione, donato, legato, §.
7. & 8. *instit. de usuc.* Ratio est, quia auctor
tradit rem cum omni jure, quod ipse habuit,
sed præscriptio ab ipso bonâ fide inchoata est pars
juris, ergo. Econtra mala fides antecessoris etiam
non noceat successori particulari, quominus præ-
scribere possit inchoando à propria possessione bo-
næ fidei per d. §. 8. *instit. L. 5. ff. de divers. temp. præsc.*
præsc. Nocet tamen successori universali, seu hære-
di, ut, licet ipse sit in bonâ fide, à te tamen præ-
scriptionem inchoare non possit, nisi speciali &
alio, quàm hereditatis titulo foret munitus L. 11.
Cod. de acq. poss. L. 11. ff. de divers. temp. præsc.
quod *Covarruv. Palao, Eng. num. 16. Schmaltz.*
aliique communiter ita intelligunt, ut ejusmodi
hæres nec longissimo tempore præscribere possit.
Ratio est, quia successor universalis in jure est ea-
dem persona cum defuncto, succeditque in omnia
jura, & obligationes, ejuque possessio censetur ea-
dem cum possessione antecessoris, ergo sicut hic
nunquam potuisset præscribere, sic nec ejus hæres.

Deinde

Deinde hæres suscipit in se omnes obligationes defuncti, sed inter has est obligatio restituendi rem malâ fide possessam, ergo. Idque probabilius etiam tenet de hærede mediato, seu hæredis hærede *Lug. 19. n. 16.* nam sicut primus hæres suscipit in se omnes obligationes sui immediati antecessoris, sic & secundus sui antecessoris, nec propterea duplex fictio cadit in eandem personam, ut volunt *Covarr. Eng. Krim.* sed secundus hæres fictione juris repræsentat solum immediatum antecessorem, cujus etiam obligationes suscipit, inter quas est obligatio restituendi malâ fide possessa à primo antecessore; attamen Prælato vel successori in beneficio non nocet mala fides antecessoris, quia non habet causam suam ab antecessore, sed ab electione Capituli, vel collatione Superioris. *Panorm. Zæf. h. t. n. 14.* Nec mala fides Prælati nocet Capitulo in bonâ fide existenti *Rath. Eng. n. 17.* si tamen prælatus certò sciat (secus si dubitet) rem esse alienam eamq; non restituat, *Laym. Pyrrhing. num. 78. Reiffenst. n. 81.* meritò dicunt, quòd locum non habeat præscriptio pro illo tempore, etiam si Monasterium seu Capitulum sit in bonâ fide. Ratio est quia Prælatus est caput Capituli, & pro indiviso unâ cum Capitulo possidet rem, ideòq; ejus mala fides inficit totum corpus, & præscriptionem impedit; quare si Prælatus in articulo v. g. mortis fateatur, se alienum agrum sic possedisse, Capitulum tenetur ei credere, & agrum reddere suo Domino, Etiam si eum per 30. vel plures annos tenuerit; Neque mala fides Procuratoris vel tutoris nocet Domino, vel pupillo, si uterque bonam fidem habuerit, & res ipsa non sit aliquo vitio reali v. g. furti affecta *L. 11. pro emptore L. 198. ff. de R. 7.*